QUINTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

ALTERAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122174

PORTARIA Nº. 1.652/2010-GAB/SEMA
DE 21 DE JUNHO DE 2010

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº.
1.105/2009-GAB/SEMA 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período da Licença Prêmio da servidora ROSIANE
DA SILVA SOUZA, matricula 54189442/2, ocupante do cargo
de Engenheiro Agrônomo, que seria de 12/07 a 10/08/2010
para 26/07 a 24/08/2010, lançada na Portaria nº 069/2010-
GAB/SEMA de 18/01/2010, publicado no DOE nº. 31.590 de
21.01.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de Junho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

PORTARIA Nº. 1.624/2010-GAB/SEMA
DE 18 DE JUNHO DE 2010

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº.
1.105/2009-GAB/SEMA 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período da Licença Prêmio do servidor JOÃO LUIZ
PIMENTEL LUNA, matricula 337374/2, ocupante do cargo
de Biólogo, que seria de 04/07 a 02/08/2010 para 12/07 a
10/08/2010, lançada na Portaria nº 581/2010-GAB/SEMA de
31/03/2010, publicado no DOE nº. 31.638 de 05.04.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de Junho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

PORTARIA Nº. 1.587/2010-GAB/SEMA
DE 16 DE JUNHO DE 2010

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº.
1.105/2009-GAB/SEMA 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período da Licença Prêmio da servidora MARIA DAS
GRAÇAS PORTELA ORDONEZ, matricula 103144/1, ocupante
do cargo de Técnico de Saúde Pública, que seria de 01/07 a
30/07/2010 para 15/07 a 13/08/2010, lançada na Portaria nº
654/2010-GAB/SEMA de 08/04/2010, publicado no DOE nº.
31.643 de 12.04.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Junho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122155

PROCESSO: 2007/276695
NOME DO INFRATOR: POSTO BIG JK LTDA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I E VI, DA LEI Nº 5.887/95.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93 DA LEI
ESTADUAL Nº 5.887/95 E ART. 18, § 4º DA RESOLUÇÃO
DO CONAMA Nº 237/97.
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122157

PROCESSO: 2008/371225
NOME DO INFRATOR: ROSENILDO MODESTO LIMA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO VI, DA LEI Nº 5.887/95.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 22 DA LEI
ESTADUAL Nº 6.462/02.
PENALIDADE: MULTA SIMPLES DE 8.000 UPFs.
MULTA PAGA – 18/03/2009

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122150

PROCESSO: 2007/464535
NOME DO INFRATOR: FRANCINALDO LIMA DUARTE
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I E VI, DA LEI Nº 5.887/95.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93 DA LEI
ESTADUAL Nº 5.887/95.
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122153

PROCESSO: 2007/458473
NOME DO INFRATOR: FENIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
MADEIRAS LTDA
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISO I E VI, DA LEI Nº 5.887/95.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ART. 93 DA LEI
ESTADUAL Nº 5.887/95.
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122106
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 90398

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/03/2010
Valor: 350,01
Vigência: 17/03/2010 a 16/03/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses e
aditamento de 7 % (sete porcento) sobre o valor originalmente

contratado
Contrato: 8/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
27122012545340000    339039  0116000000          Estadual
Contratado: Hidro Engenharia Sanitária e Ambiental LTDA
Endereço: Cj Amapá, Bairro: Souza, 2558
CEP. 66613-030 - Belém/PA
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

TORNAR SEM EFEITO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122259

PORTARIA Nº1689/2010-GAB/SEMA DE 23/06/2010
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº1294/2010-GAB/
SEMA DE 24/05/2010, PUBLICADA NO DOE Nº 31.673 DE
25/05/2010, QUE CONCEDEU SUPRIMENTO DE FUNDOS AO
SERVIDOR ABEL POJO OLIVEIRA, MATRICULA 57216101/
1, OCUPANTE DO CARGO DE TECNICO EM GESTAO DE MEIO
AMBIENTE.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122355

PORTARIA: 1690/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO SITUAÇÃO
SOCIOAMBIENTAL DAS TERRAS INDÍGENAS DO PARÁ:
DESAFIOS PARA ELABORAÇÃO DE POLÍTICAS DE GESTÃO
TERRITORIAL E AMBIENTAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/FLORINE C. MAITAPU (COLABORADOR EVENTUAL) /
4.5 diárias (Completa) / de 06/06/2010 a 10/06/2010
0000000/GEDEÃO ARAPIUM (COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5
diárias (Completa) / de 06/06/2010 a 10/06/2010
0000000/MARIA DAS GRAÇAS TAPAJÓS (COLABORADOR
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/06/2010 a
10/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

EXTRATO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122110

Contrato de Transição nº. 015/2010
Partes:          IDEFLOR
DPM MADEIRAS CUNHA LTDA.
Objeto: Manutenção de Detentor de Plano de Manejo - DPM em
áreas públicas estaduais, aprovadas pela SEMA, com anuência
fundiária do ITERPA, identificadas neste contrato, visando
permitir a exploração dos produtos florestais previstos no Plano
de Manejo Florestal Sustentável – PMFS.
Vigência: de 21 de junho de 2010 até 21 de março de 2011.
Valor: R$ 301.003,91 (trezentos e um mil e três reais e
noventa e um centavos)
Foro: Comarca de Belém – PA.
Assinatura: 21 de junho de 2010.
Ordenador responsável: Jorge Alberto Gazel Yared.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122116

Ato: 276/2010
Término Vínculo: 22/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Ausência de conveniência e oportunidade.
Orgão: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Ema Ysabel Silva Castaneira (Técnico em Gestão
Florestal - Engenharia Florestal)<br
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122175

PORTARIA: 277-23/06/10
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ETIANE DE SOUZA SILVA
Cargo: Coordenador de Grupo Técnico
Matrícula Funcional: 54187647
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
18543122647970000    0661000000 339030              1,000.00
18543122647970000    0661000000 339033              200.00
18543122647970000    0261000000 339036              400.00
18543122647970000    0261000000 339039              400.00
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121867

PORTARIA: 275-23/06/10
Objetivo: Representar o ITERPA em parceria com o IDEFLOR
no sobrevôo que será realizado para verificação de ocupações
e ações antrópicas nas áreas destinadas a concessão florestal.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM, AVEIRO E JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198053/ROBSON JOSÉ CARRERA RAMOS (COOR. DE
CADASTRO E GEOREFERENCIAMENTO DE MOVEIS RURAIS) /
2.5 diárias (Completa) / de 27/06/2010 a 29/06/2010<br
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121842

PORTARIA: 274-23/06/10
Objetivo: Reunir em Juruti com o poder público local e
lideranças da sociedade civil organizadora para discussão da
gestão florestal e implantação de um Centro de Treinamento
em Manejo Florestal em Floresta Pública do Estadual.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM E JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211334/CARLOS AUGUSTO PANTOJA RAMOS (DIR. DE
GESTÃO DE FLORESTAS PUBLICAS) / 4.5 diárias (Completa) /
de 01/07/2010 a 05/07/2010<br
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121830

PORTARIA: 273-23/06/10
Objetivo: Participar da Palestra de Sensibilização dos bolsistas
da Região do Xingu (Pólo de Altamira); Participar como
instrutora do curso de fornecedores de sementes de espécies
florestais nativas, coleta de sementes e produção de mudas
(Tucurui), conforme planejamento e programação.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA E TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187647/ETIANE DE SOUZA SILVA (COORDENADOR DE
GRUPO TÉCNICO) / 7.5 diárias (Completa) / de 05/07/2010 a
12/07/2010<br
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121818

PORTARIA: 272-23/06/10
Objetivo: Acompanhar reunião que será realizada em Juruti
com o poder publico local e lideranças da sociedade civil
organizada para discussão da Gestão Florestal e implantação
de um Centro de Treinamento em Manejo Florestal em Floresta
Pública Estadual.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM E JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204718/DANIEL DA COSTA FRANCEZ (COORDENADOR DE
GRUPO TÉCNICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/07/2010 a
05/07/2010<br
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121820

Portaria: 199/2010-DG
Objetivo: Para participar do 1º Seminário Regional no
município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
14731/Maria Elizabeth Macêdo de Moraes (Psicólogo) / 2.5
diárias (Completa) / de 25/05/2010 a 27/05/2010<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121832

Portaria: 200/2010-DG
Objetivo: Participar do 1º Seminário Regional do município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br